
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1239 del 20/09/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  LAVORI  S.P. 69  DI  VAL  CENEDOLA 

LOCALITA'  ROVINA:  RICOSTRUZIONE DEL CORPO STRADALE,  REALIZZAZIONE DI  DRENAGGI  E 

RIPRISTINO  RETICOLO  SCOLANTE.  APPROVAZIONE  RELAZIONE  SUL  CONTO  FINALE  E 

CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  AI  SENSI  DELL'ART. 163  DEL D.  LGS.  50/2016.  CUP 

D57H20000130001. CIG 8573951830.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE –
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL 

SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI ECCEZIONALI

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la determina dirigenziale n. 1662 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico della 
Posizione  Organizzativa  di  struttura  denominata  “Viabilità  e  Sicurezza  Stradale  – 
Coordinamento Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – 
Pubblicità – Trasporti Eccezionali” fino al 31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega, per 

Determina n. 1239 del 20/09/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla legge 190/2012.

Premesso:

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  292  del  24/12/2020  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo denominato “LAVORI SP 69 DI VAL CENEDOLA LOCALITA’ ROVINA: 
RICOSTRUZIONE  DEL  CORPO  STRADALE,  REALIZZAZIONE  DI  DRENAGGI  E 
RIPRISTINO RETICOLO SCOLANTE” di complessivi euro 55.000,00 redatto dal professionista 
incaricato Arch. Gino Lombatti (D.D. 870 del 29/07/2020);

che l’intervento – avente associato un CIG 8573951830 con categoria lavori OG03 – ha un importo  
lavori soggetto a ribasso pari ad € 36.540,25 oltre a € 1.196,92 come risulta dal quadro tecnico 
economico del progetto approvato;

che è stato stabilito di ricorrere, per l'affidamento dei lavori stradali dell’intervento sopraddetto, 
secondo quanto previsto dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi;

che con determinazione dirigenziale n. 1670 del 29/12/2020 i lavori sono stati affidati alla ditta 
CALZOLARI PERFORAZIONI SRL, con sede in VIA T. EDISON, 2 43040 SOLIGNANO (PR),  
p. iva 00784280349, che ha offerto un ribasso d’asta del 0,50% sull’importo soggetto a ribasso per  
un corrispondente importo contrattuale di euro 37.554,47 (compresi oneri della sicurezza) oltre iva 
di legge pari ad euro 8.261,98 e cosi per un totale complessivo da impegnare di euro 45.816,45;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  319  del  26/03/2021  si  è  preso  atto  dell'aggiudicazione 
definitiva  divenuta  efficace  dei  lavori  denominati  “LAVORI  SP  69  DI  VAL  CENEDOLA 
LOCALITA’ ROVINA:  RICOSTRUZIONE DEL CORPO STRADALE,  REALIZZAZIONE DI 
DRENAGGI E RIPRISTINO RETICOLO SCOLANTE” alla ditta CALZOLARI PERFORAZIONI 
SRL,  con sede in VIA T. EDISON, 2 43040 SOLIGNANO (PR),  p.  iva 00784280349,  che ha 
offerto un ribasso percentuale sul prezzo dei lavori a base d’asta del 0,50% - CIG 8573951830 ed 
approvata la rideterminazione del Quadro Tecnico Economico;

Verificato:

che il CUP è D57H20000130001;

che il codice CIG è 8573951830;

Considerato:

che in data 26/05/2021 è stato sottoscritto con l’impresa appaltatrice “verbale di concordamento di 
nuovi prezzi n.1”;

che i lavori sono stati ultimati in data 24/06/2021;

che come risulta dal certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori, Arch. Gino 
Lombatti, in data 24/06/2021 depositato in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture ed 
allegato in copia al presente atto, i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e sono 
stati eseguiti a regola d'arte per un importo del conto finale pari ad euro 37.554,47 (comprensivo di 
oneri della sicurezza pari ad euro 1.196,92);

Determina n. 1239 del 20/09/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che l’impresa CALZOLARI PERFORAZIONI SRL non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, ne ha 
comunque disposto  dei  crediti  stessi  e  non risultano che siano stati  notificati  atti  impeditivi  al  
pagamento dei crediti stessi;

che  l’impresa  CALZOLARI  PERFORAZIONI  SRL ha  firmato  la  contabilità  dei  lavori  senza 
riserva alcuna;

che l’importo dei lavori risultante dal conto finale, redatto dal Direttore dei Lavori è pari ad euro 
37.554,47 (comprensivo di oneri della sicurezza pari ad euro 1.196,92) oltre IVA di legge al 22%;

che durante il corso dei lavori non sono stati emessi certificati di pagamento in acconto;

che bisogna corrispondere all’impresa esecutrice il credito maturato di euro 37.554,47 oltre all'IVA 
di legge 22% pari ad € 8.261,98 così per complessivi € 45.816,45, quale rata a saldo, come risulta 
dal conto finale medesimo dei lavori in appalto;

che  il  DURC emesso  in  modalità  telematica  (n.  Protocollo  INAIL_28034327  del  23/06/2021) 
relativo  alla  ditta  CALZOLARI  PERFORAZIONI  SRL  risulta  regolare  con  validità  fino  al 
21/10/2021;

che  nel  quadro  tecnico  economico  rideterminato  con  D.D.  319  del  26/03/2021  risulta  essere 
presente una specifica voce per “Lavori in economia/imprevisti” di importo pari ad euro 5.409,82 
che occorre mantenere per l’affidamento ed esecuzione di lavori  in economia complementari  ai 
lavori principali appaltati al fine di integrare ed ottimizzare le lavorazioni realizzate nell’appalto;

Preso atto:

che con il decreto presidenziale n. 59 del 08/03/2021 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
2020  dell'Ente,  comprendente  le  risultanze  della  ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2020 del Servizio Viabilità come da determina n.182 del 24/02/2021, dove sono comprese le 
reiscrizioni per esigibilità posticipata del progetto in oggetto al Bilancio 2021, precedentemente 
inserito  nella  programmazione delle  Opere Pubbliche 2020-2022 elenco annuale 2020 come da 
DP.242/2019 e successive integrazioni;

Visti:

il D.P.R. n. 207/2010;

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. n. 50/2016;

lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio 2015;

il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

di approvare il conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei “LAVORI S.P. 69 DI VAL 
CENEDOLA  LOCALITA’  ROVINA:  RICOSTRUZIONE  DEL  CORPO  STRADALE, 

Determina n. 1239 del 20/09/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



REALIZZAZIONE  DI  DRENAGGI  E  RIPRISTINO  RETICOLO  SCOLANTE”,  redatti  dal 
Direttore  dei  Lavori, Arch.  Gino Lombatti,  in  data  24/06/2021 depositati  in  originale  presso  il 
Servizio Viabilità e Infrastrutture ed allegato in copia al presente atto e che gli stessi lavori eseguiti  
corrispondono alle previsioni del progetto ed eseguiti a regola d'arte per un importo del conto finale  
pari ad euro 37.554,47 (comprensivo di oneri della sicurezza pari ad euro 1.196,92)  oltre iva di 
legge al 22%;

di  approvare  il  “verbale  di  concordamento  di  nuovi  prezzi  n.1”  sottoscritto  con  l’impresa 
appaltatrice CALZOLARI PERFORAZIONI SRL in data 26/05/2021;

di liquidare la rata a saldo a favore della ditta CALZOLARI PERFORAZIONI SRL, con sede in  
VIA T. EDISON, 2 43040 SOLIGNANO (PR), p. iva 00784280349, la somma di  euro 37.554,47 
oltre all'IVA di legge 22% pari ad € 8.261,98 così per complessivi € 45.816,45, come risulta dal 
conto finale medesimo dei lavori in appalto;

di  dare atto che associato all’intervento risulta un codice CIG 8573951830 con categoria lavori 
OG03;

di dare atto che nel quadro tecnico economico rideterminato con D.D. 319 del 26/03/2021 risulta 
essere presente una specifica voce per “Lavori in economia/imprevisti” di  importo pari  ad euro 
5.409,82  che  occorre  mantenere  per  l’affidamento  ed  esecuzione  di  lavori  in  economia 
complementari  ai  lavori  principali  appaltati  al  fine  di  integrare  ed  ottimizzare  le  lavorazioni 
realizzate nell’appalto;

che la spesa di €. 45.816,45 rientra come da D.D. n. 319 del 26/03/2021 nel Q.T.E. dell’intervento e 
contabilizzata  al  PEG  Cap.  216910220000  (Viabilità  –  interventi  strade  provinciali  per  eventi 
calamitosi), Titolo 2° (Spese c/capitale), Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 
05 (Viabilità ed Infrastrutture Stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) 
del  Bilancio  2021 nell’ambito  dell’impegno 421 sub.  520 reiscritta  per  esigibilità  posticipata  a 
seguito del Decreto n. 59 del 08/03/2021 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2020;

di dare atto che la spesa in oggetto di €. 45.816,45 è finanziata con parte del contributo regionale di  
complessivi  euro  505.000,00 di  cui  al  Decreto  Regione Emilia  Romagna n.  60 del  07/04/2020 
(OCDPC  600  DEL  26  LUGLIO  2019  –  2°  stralcio)  accertato  al  PEG  cap.  140000140500 
(REGIONE EMILIA ROMAGNA -CONTRIBUTI PER CALAMITA' E LAVORI DI S.U), Titolo 
IV (Entrate in c/capitale), Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), Codice bilancio V livello 
4020102001 (Contributi agli investimenti da Regioni) del bilancio 2021 acc. 322;

di dare atto che:

il presente provvedimento verrà pubblicato si sensi dell'art.23 del D. Lgs. n.33/2013;

il presente provvedimento verrà comunicato all'affidatario.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1239 del 20/09/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Determina n. 1239 del 20/09/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1239 / 2021 

Proposta n. 3114/2021

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. LAVORI 
S.P. 69 DI VAL CENEDOLA LOCALITA' ROVINA: RICOSTRUZIONE DEL CORPO 
STRADALE, REALIZZAZIONE DI DRENAGGI E RIPRISTINO RETICOLO SCOLANTE. 
APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE AI SENSI DELL'ART. 163 DEL D. LGS. 50/2016. CUP 
D57H20000130001. CIG 8573951830. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 21/09/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


